PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Of. n'2150 / GABI / 2023

Ponte Nova, 13 de março de 2023.

À Sua Excelência o Senhor
Dr. Wellerson Mayrink de Paula
Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova
Ponte Nova — MG

Assunto: Resposta referente ao ofício n° 0082/2023/SAPL/DG.

Senhor Presidente:

Em atenção ao Of. n° 0082/2023/SAPL/DG - Requerimento n2 0026/2023, protocolado
sob n° 171/2023 de autoria do Vereador Paulo Augusto Malta Moreira, solicitando informações sobre
a Unidade Básica de Saúde no bairro Palmeirense.
1- Existe prazo para o término das obras? A construção segue algum cronograma?

A obra da UBS Palmeirense está em andamento, com toda a parte estrutural e de vedação já concluída,
assim como a cobertura. No momento estão sendo instalados os últimos revestimentos ( pisos e
azulejos ) e esquadrias , restando ainda a pintura, a parte externa e as instalações elétricas e hidráulicas
devendo ser concluído em 03(três ) meses.

2- Os materiais e ferramentas bem como o espaço da obra recebem algum tipo de fiscalização.

A empresa contratada para a realização da obra é quem tem a responsabilidade de zelar pelo canteiro
de obras, vigilância da mesma, contratação de pessoal e a guarda de equipamentos. Somente após a
obra entregue é que o Município se torna responsável pelo espaço. Infelizmente, o início da
execução dos serviços, houveram alguns contratempos em que alguns materiais e equipamentos
foram roubados. Por se tratar de um local de vulnerabilidade social, e com grandes possibilidades de
novos furtos acontecerem, a empresa contratou um vigia com o objetivo de coibir esses delitos. Após
isso, não houve mais nenhum relato de invasões no local.

Atenciosamente,

Wagner 4 unarães
refeito Municipal

Av. Caetano Marinho, 306— Centro — Ponte Nova/MG — CEP 35430-001 — Telefax: (31) 3819-5454